UDHEZIM
Nr.31, daté 4.8.2011

PER VITIN SHKOLLOR 2011-2012 NE SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR

Né mbéshtetje té nenit 102, pika 4 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, t& ligjit

nr.7952, daté 21.6.1995 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t€ ndryshuar,

UDHEZO7J:
KREU I

STRUKTURA E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR NE VITIN SHKOLLOR 2011-2012

Gjaté vitit mésimor 2011-2012 t€ punohet me strukturén dhe planet mé€simore né vijim:

1. ARSIMI BAZE

Mésim Festa
Klasa
Sem. [ Sem. II Gjithsej
[-IX 18 javé 17 javé 35 javé 7 dité
Mésim:
Semestri i par€ fillon mé 12 shtator 2011 dhe mbaron mé 27 janar 2012;
Semestri 1 dyt€ fillon mé 30 janar 2012 dhe mbaron mé 6 gershor 2012.
Pushime:
Periudha e par€ fillon mé 24 dhjetor 2011 dhe mbaron mé 4 janar 2012;
Periudha e dyté fillon mé 28 mars 2012 dhe mbaron mé 1 prill 2012.
Provimet e Lirimit zhvillohen né periudhén 7 - 22 gershor 2012.
2. ARSIMI I MESEM
a) Gjimnazi
Klasa Mésim Provime té Maturés Shtetérore Festa
X-XI 36 javé - 7 dité
XII 34 javé 5javé 7 dité
b) Shkollat ¢ mesme artistike 3-vjecare dhe koreografike
o _— Provime: Festa
Klasa Mésim Praktiké e grupuar Matura Shtetérore
X-XI 34 javé 2 javé - 7 dité
XII 34 javé - 5 javé 7 dité
c¢) Shkollat e mesme artistike 4-vjecare
Klasa Mésim Praktiké e grupuar Festa
X-XI-XII 34 javé 2 javé 7 dité




d) Shkollat e mesme sportive

Klasa

Mésim

Praktiké e grupuar

Takime Sportive

Festa

X

34 javé

2 javé

3 javé

7 dité

XI

32 javé

4 javé

4 javé

7 dité

XII

32javé

4 javé

4 javé

7 dité

Shénim 1

- Klasa XIII né vitin shkollor 2011-2012 do t€ vazhdojé me strukturén e vjetér.

- Mésimi fillon m€ 12 shtator 2011 dhe mbaron mé 13 qershor 2012.

- Pér maturat mésimi fillon mé 12 shtator 2011 dhe mbaron mé 22 maj 2012.

Pushime:

- Periudha e paré fillon mé 24 dhjetor 2011 dhe mbaron mé 4 janar 2012.

- Periudha e dyté fillon mé& 28 mars 2012 dhe mbaron mé 1 prill 2012.

- Provimet e Maturés Shtet€rore: 23 maj — 30 gershor 2012.

Shénim 2

- Léndét e kulturés s€ pérgjithshme jané t€ pérbashkéta pér t€ nj&jtén strukturé né té gjitha
shkollat.

- Praktikat profesionale t€ vlerésohen me noté dhe kredite.

- Provimet e formimit teorik artistik/sportiv dhe specialiteti t€ vlerésohen me nota dhe
kéto nota t€ mos pérfshihen né mesataren e pérgjithshme.

Shénim 3

- Llogaritja e krediteve dhe e pikéve pér shkollat artistike dhe sportive béhet si né

gjimnazin me kohé té ploté€ (T¢€ gjitha 1€ndét kané koeficientin 1)

e) Arsimi profesional
- Struktura (2+1+1)

Klasa Mésim Gjithsej Provime pe'rfur‘ldlmtare té Festa
nivelit
X 36 javé 36 javé - 7 dité
XI 34 javé 34 javé 2 javé 7 dité
XII 34 javé 34 javé 2 javé 7 dité
- Struktura 2+2
Klasa Meésim Gjithsej Provime per ful‘ldlmtare te Festa
nivelit
X 36 javé 36 javé - 7 dité
XI 34 javé 34 javé 2 javé 7 dité
XII 36 javé 36 javé 7 dité
- Struktura 4 vjet bllok
Klasa Mésim Gjithsej Provime per fu1‘1d1mtare te Festa
nivelit
X-XII 36 javé 36 javé - 7 dité
XTI 34 javé 34 javé - 7 dité
Shénim 1

- Klasa XIII né vitin shkollor 2011-2012 té vazhdojé me strukturén e vjetér.

- Mésimi fillon m€ 12 shtator 2011 dhe mbaron mé 13 qgershor 2012.

- Pér maturat mésimi fillon mé 12 shtator 2011 dhe mbaron mé 22 maj 2012.




Pushime:

- Periudha e paré fillon mé 24 dhjetor 2011 dhe mbaron mé 4 janar 2012.

- Periudha e dyté fillon m& 28 mars 2012 dhe mbaron mé 1 prill 2012.

- Sesioni i provimeve té teorisé dhe praktikés profesionale t€ integruar pér nivelin I dhe 11
fillon mé 1 gershor 2012 dhe pérfundon mé 15 gershor 2012.

- Provimet e Matur€s Shtetérore: 23 maj — 30 gershor 2012.

Shénim 2

- Né vitin shkollor 2011-2012, klasat X dhe XI t€ shkollave profesionale do t€ punojé me
skeletkurrikulat e nivelit I (2-vjecar).

- Klasa XII t€ punojé me skeletkurrikulat e nivelit II (pér strukturén 2+1+1) dhe té nivelit
I (pér strukturat 2+2 dhe bllok 4 vjet).

- Léndét e kulturés sé pérgjithshme jané té pérbashkéta pér t€ njéjtén strukturé né té gjitha
drejtimet dhe profilet mé€simore té€ shkollave profesionale.

- Pér profilin “Instalues hidrosanitar”, shkollat t€ punojn€ me skletkurrikulén e pérgatitur
me mbéshtetjen e specialistéve té programit ALBVET. Drejtorité€ e shkollave dhe departamentet e
1€ndéve profesionale, t€ pérgatisin kurrikulin pérkatés t€ klasés XII (profili i pérzgjedhur).

Shénime t€ tjera

- Gjaté vitit shkollor 2011-2012 testimi i drejtuesve té organizohet sipas rregullores
nr.7170/1, daté 22.11.2010 “Pér kualifikimin e drejtuesve t€ institucioneve arsimore”.

- Né fillim t€ vitit shkollor 2011-2012 zbatohet rregullorja pér “Organizimin dhe
zhvillimin e praktikave profesionale pér profesionin e rregulluar t€ mésuesit”. DAR/ZA-té t€
marrin masat pér t€ organizuar t€ gjith€ procesin.

KREU II
BAZA NENLIGJORE

Veprimtaria e institucioneve té arsimit parauniversitar t€ mbéshtetet né té€ gjitha urdhrat
dhe udhézimet qé€ jané n€ fuqi. Né ményré té vecanté:

- N€ udhézimin nr.21, daté 23.7.2010 “Pér normat e punés mésimore-edukative dhe
numrin e nxénésve pér klas€ né institucionet e arsimit parauniversitar”.

- N&€ rregulloren nr.2264/1, daté 5.4.2010 “Pér zhvillimin e olimpiadave t€ 1éndéve
shkencore n€ arsimin parauniversitar”.

- Né udhézimin nr.22, daté 29.7.2010 “Pér emérimet e personelit mésimor dhe drejtues né
arsimin parauniversitar”.

- Né udhézimin nr.37, dat€ 22.11.2010 “Pér pranimet né shkollat e mesme té
pérgjithshme me kohé té shkurtuar dhe me korrespodencé, organizimin dhe njévlershmériné e
tyre”.

- Né udhézimin nr.23, daté 30.7.2010 “Pér njévlershmériné€ e studimeve né shkollat e
mesme me kohé t€ plot€ dhe me kohé t&€ shkurtuar, né€ sistemin parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”.

- N€ udhézimin nr.9, dat€ 25.2.2010 “Pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e té
dhénave statistikore”.

- Né urdhrin nr.326, daté¢ 22.6.2010 “Pér hapjen e drejtimit mésimor “Teknologji
informacioni dhe komunikimi”, né€ disa shkolla t¢ mesme profesionale”.

- N€ rregulloren nr. 4998, dat€ 27.7.2010 “Pér vlerésimin e nxénésit né gjimnaz”.

- Né udhézimin nr.27, daté 9.6.2011 pér “Vlerésimin e nxé€nésve me not€ dhe kredite”.

Né rregulloren “Pér zhvillimin e provimeve pérfundimtare té nivelit I dhe II t€ arsimit
profesional”, daté 15.2.2011.

- Né udhézimin nr.27, daté 26.7.2011 “Pér masat pér zhvillimin e provimeve t€ sesionit t&
dyté t&€ Maturés Shtet€rore 2011”.

- Né planet mésimore qé pérmban shtojca e kétij udhézimi.

Shénim. T€ zbatohen:



- Udhézuesi “Pér zhvillimin e kurrikulés sé re t€ gjimnazit”, dhjetor 2010.

- Shkresa nr.2966/1, daté 22.6.2011 pér “Trajtimin e nxénésve me 20-50% t€ mungesave
me arsye né€ shkollén e mesme”.

- Shkresa nr.3346, daté 14.6.2011 “Sqarim pér vleré€simin e nxénésve né arsimin
parauniversitar”.

KREU III
DISPOZITE TRANSITORE PER NXENESIT MBETES NE KLASEN E XII
(VITI SHKOLLOR 2010-2011)

Nxénési q€ éshté mbetés né klasén e XII dhe e pérsérit at€ n€ vitin shkollor 2011 - 2012, i
mbart kreditet si mé poshté:

1. Kurrikula bérthamé

NEé tabelén mé poshté jané 1éndét q€ nxénési ka zhvilluar né klasén e X dhe XI dhe qé do
té€ njihen si 1€ndé t€ kurrikulés bérthamé (me kreditet pér ¢do 1éndé):

Nr. Lénda Kreditet, Kredite, klasa XI
klasa X Natyror Shogéror Pérgjithshém
1 Biologji 2 2 2 2
2 Fiziké 2 2 2 2
3 Edukimi fizik 2 1 1 1
4 Gjeografi 2 1 1 1
5 Gjuhé e huaj e paré 2 3 3 3
6 Gjuhé shqipe dhe letérsi 3 3 3 3
7 Histori 2 2 2 2
8 Kimi 2 2 2 2
9 Matematiké 3 3 3 3
10 Njohuri pér shogériné 2 - 2 -
11 Teknologji 1 1 - 1
12 TIK 2 2 2 2
Gjithsej 25 22 23 22
Shénime.
a) Lénda “Gjeografi 10” éshté e njévlershme me 1€ndén “Shkenca e tokés” né kurrikulén
€ re.

b) Lénda “Njohuri pér shogérin€ 10” éshté e njévlershme me léndén “Qytetaria 10” né
kurrikulén e re.

¢) N& ményré q€ nxénési té plot€sojé 1€ndét e kurrikulés bérthamé, duhet té jap€ provim
jo mé voné se fundi i muajit néntor 2011 dhe t€ fitojé:

- Pér klasén X:

- nj€ kredit nga fusha e arteve.

- njé kredit nga fusha e aft€simit pér jetén dhe karrierén.

- Pér klasén XI:

- nj€ kredit nga fusha e arteve (me pérjashtim t€ nxénésve t€ profilit shoqgéror).

- nj€ kredit nga fusha e aftésimit pér jetén dhe karrierén.

Kur nxénési nuk fiton té paktén njé nga kéto kredite riprovohet deri mé 22 maj 2012.
Nése pérséri nxénési nuk fiton t&€ paktén njé kredit, nuk futet n€ Maturén Shtetérore 2012 dhe i
mundésohet futja né t&, vet€m pasi t€ keté shlyer kété detyrim.

2. Kurrikula me zgjedhje

a) Kur nxénési ka pasur 1€nd€ me zgjedhje né€ klasén e X, atij i njihet kjo 1€nd€ né
kurrikulén me zgjedhje t€ detyruar me 2 kredite.

b) Kur nxénési nuk ka pasur lénd€ me zgjedhje, atij i njihet “Teknologjia” me dy kredite,
si 1énd€ me zgjedhje t€ detyruar.

c) Pér klasén e X, i njihet pérforcim né “Matematiké” (1 kredit).




d) Nx&nésit, sipas preferencés sé tij, i njihen dy pérforcime ndér 1&€ndét e klasés s€ XI, ku
€shté kalues, duke siguruar 2 kredite pér kurrikulén me zgjedhje té liré.

e) Nxénésve té profilit natyror ose t& pérgjithshém u llogariten:

- Dy kredite, nivel i avancuar né 1€ndén e matematikés sé€ klasés sé& XI.

- Dy kredite, nivel i zbatuar né 1€ndén e fizikés sé€ klasés sé XI.

f) Nxénésve té profilit shogéror u llogariten:

- Dy kredite, nivel i avancuar n€ 1&€ndén e letérsisé.

- Njé kredit, nivel i avancuar né 1éndén e historisé.

Shénim. N¢ klasén XII, nxénési duhet t€ realizojé 30 kredite.

Krahas kurrikulés bérthamé dhe me zgjedhje, shkolla t’i krijojé kushte nx&nésit té
realizojé pérgjaté klasés XII:

- ¥ kredit pér shérbim komunitar.

- 1 kredit pér module profesionale.

KREU IV
PROGRAMET DHE TEKSTET MESIMORE
NE ARSIMIN PARASHKOLLOR DHE NE ARSIMIN BAZE

1. Arsimi parashkollor

Ng zbatim t€ objektivit t&€ MASh-it pér t& siguruar t€ paktén njé vit pérgatitor pér f€mijét
5-vjecar€, pérfshiré fémijét romé, egjiptian€é dhe nga shtresa t€ margjinalizuara, né vitin e ri
shkollor t&€ hapen 200 klasa té reja pérgatitore. MASH mbéshtetur nga CBA dhe UNICEF do té
sigurojé pajisjen me orendi, bazé materiale didaktike dhe metodike si dhe trajnimin e mésueseve
té klasave pérgatitore. DAR/ZA t€ sigurojné personelin mésimor brenda numrit ekzistues té
fuqisé mésimore duke shfrytézuar t€ gjitha rezervat e mundshme qé kané e né€ veganti ato qé
krijohen nga ulja n€ total e numrit t€ nxénésve né klasén e paré si dhe t& marrin t€ gjitha masat
pér pérgatitjen e mjediseve t& shkollave ku do t€ hapen klasat pérgatitore.

2. Arsimi bazé

Né klasat I-IX t& arsimit bazé:

- Né klasén e nénté, t€ zhvillohet moduli “Edukimi pér karrierén”, pér t’u lehtésuar
nxénésve orientimin e tyre pér vijimin e arsimit t€ mesém.

3. Arsimi i mes€m

3.1 Gjimnazi me kohé té ploté

- DAR/ZA-t€ dhe drejtuesit e gjimnazeve té kérkojn€ zbatimin me rigorozitet té
kurrikulés sé€ re né klasén e XII, pa hequr vémendjen nga kurrikula e klasés s€ X dhe té XI.

3.2 Gjimnazet me orientim gjuhé&sor

- Gjimnazet me orientim gjuhésor: “Kristo Isak” Berat; “Mahmut Ali Cungu” Elbasan;
“Pandeli Sotiri” Gjirokastér; “Faik Konica” Korgé; “Shejnaze Juka” Shkodér dhe “Asim Vokshi”
Tirané t€ punojné me planin e ri mé€simor nr.1023, dat€ 17.2.2011, miratuar nga Ministri i Arsimit
dhe Shkencés (shih shtojca 1).

- Klasat e X, e XI dhe e XII t€ gjimnazeve me orientim gjuhésor t€ punojné me programet
e reja t€ miratuara nga MASH-i.

- Pér 1€ndén gjuhé e huaj t€ punohet me grupe né mbéshtetje té udh€zimit nr.21, daté
23.7.2010 “Pér normat e punés mésimore-edukative dhe numrin e nx&nésve pér klas€ né
institucionet e arsimit parauniversitar”.

3.3 Seksionet shkollore dygjuhéshe

- Seksionet shkollore dygjuhéshe t€ funksionojné sipas dokumenteve t€ né€nshkruara si
vijon:

- Seksionet shkollore dygjuhéshe shqiptaro-italiane funksionojné né mbéshtetje té
Memorandumit té¢ Mirékuptimit midis MASH dhe Ministris€é s€ Punéve t€ Jashtme té Republikés
sé Italis€ “Mbi funksionimin e seksioneve shkollore dygjuhéshe shqiptaro- italiane”, nénshkruar
mé 14 janar 2011, si dhe amendimin e kétij memorandumi, nénshkruar mé 7.7.2011.



- Seksionet dygjuhéshe shqiptaro-franceze t€ funksionojné né mbéshtetje t€ marréveshjes
administrative midis MASH-it dhe Ministrisé s€ Punéve t€ Jashtme dhe Europiane té Republikés
sé Francés, nénshkruar mé 13 tetor 2010.

- Seksioni dygjuh&sh shqiptaro-gjerman t€ vijojé funksionimin né mbéshtetje t&é
memorandumit t€ mir€kuptimit midis MASH-it dhe Ambasadés sé Republikés Federale t&
Gjermanis€ né€ Tirané pér hapjen e seksionit dygjuh€sh shqiptaro-gjerman, 14 prill 2009, dhe té
deklaratave t€ bashk&punimit pér elemente té caktuara t€ seksionit.

- Plani mésimor, programet dhe tekstet e zgjedhura q€ zbatohen né tri seksionet
dygjuhéshe jané bashkélidhur me dokumentet e nénshkrimit. Né gjuhén shqipe t€ pérdoren tekstet
e miratuara né katalogun “ALTERTEKS 2012”.

- Klasat ¢ 11-ta dhe té 12-ta t€ seksioneve dygjuhéshe shqiptaro-italiane dhe shqiptaro-
franceze t€ punojné me planet mésimore miratuar mé 2009 dhe programet mésimore té
pérgatitura pér to. Programet pér 1€ndé€t né italisht dhe fréngjisht t€ jené ato q€ jané pérgatitur nga
ambasadat pérkatése né mbéshtetje t& memorandumit dhe konventés s€ méparshme.

- Koeficientét e léndéve pér seksionin dygjuhésh shqiptaro-gjerman jané t€ miratuara me
deklaratén e pérbashkét pér pércaktimin e koeficienteve dhe pérshtatjen e planit mé€simor né
seksioni shqiptaro-gjerman né gjimnazin “Sami Frashéri.

- Koeficientét e 1€ndéve pér seksionin dygjuhésh shqiptaro-italian jané t€ miratuara me
amendimin pér ndryshimet né planin mésimor dhe shkollat, nénshkruar mé 7.7.2011.

4. Gjuhét e huaja né arsimin parauniversitar

4.1 MASH, né lidhje me gjuhét e huaja né sistemin parauniveristar, udhézon:

a) Marrjen e masave pér mbulimin, me ¢do kusht, me gjuhé té huaj t€ shkollave t& arsimit
baz€ dhe té arsimit t€ mesém qé nuk kané zhvilluar gjuhé t€ huaj deri né€ vitin e kaluar shkollor.
DAR/ZA — té té raportojné brenda datés 9 shtator pér realizimin e késaj detyre.

b) Marrjen e masave g€ drejtorité e shkollave né arsimin bazg€ dhe arsimin ¢ mesém, pér
asnjé arsye, t€ mos krijojné pengesa né vijimésin€ e gjuh€s s€ huaj t€ paré€ t€ nisur nga klasa III
ose VI deri né pérfundim t€ arsimit t€ mesém dhe t€ gjuh&s sé huaj té dyté, e nisur né klasén VI
dhe e dokumentuar né€ déftesén e lirimit.

c) Marrjen e masave qé€ shkollat e arsimit parauniversitar, pjesé e programit “Iliria”, t&
vijojné zbatimin e kétij programi duke mos reduktuar numrin e nxénésve qé mésojn€ gjuhén
italiane si gjuhé e huaj e paré.

4.2 Pér nxénésit e klas€s XI dhe XII t€ cilét nuk kané zhvilluar gjuh€ t€ huaj gjaté
shkollimit té tyre, t€ sigurohet me pérparési mésimi i gjuhés s€ huaj si vijon:

a) T€ gjitha orét e gjuhés s€ huaj t€ parashikuara né€ kurrikulén bé&rthamé dhe ato me
zgjedhje t€ detyruar té vihen né dispozicion, duke mundésuar 5 oré€ gjuhé té€ huaj né javé (3 oré
konsiderohen pér kurrikulén bérthamé dhe 2 oré pér at€ me zgjedhje).

b) Mésimi t€ zhvillohet me programet dhe tekstet e gjuhés se huaj té dyté t€ gjimnazit,
pér nivelin fillestar.

c) DAR/ZA-té né€ bashk&punim me vullnetarét e Korpusit t€ Paqges né€ rrethin e tyre do té
pérgatisin njé plan pune pér t'u mundésuar nxénésve kurse té vecanta 3 heré né javé jashté
procesit mésimor.

d) DAR/ZA-t€ t€ njoftojné n€¢ MASH deri né datén 9.9.2011, n€ Drejtorin€ e Edukimit
Parauniversitar, sigurimin e studimit t& gjuh€s sé huaj pér nxénésit e klasé€s XI dhe XII té cilét
nuk kané€ zhvilluar asnj€ gjuhé té huaj gjaté shkollimit té tyre.

KREU V
STRATEGII, POLITIKA, PROGRAME DHE PROJEKTE NE ARSIMIN
PARAUNIVERSITAR

1. Shérbimi psikologjik shkollor
1.1 DAR/ZA-té t€ marrin t€ gjitha masat qé:



a) né fillim t€ vitit t€ ri shkollor t& kené z&€vendésuar t€ gjithé psikologét qé nuk kané
arsim pérkatés, sipas udhézimit nr.18, daté 21.4.2008 “Pér funksionimin e shérbimit psikologjik
shkollor né sistemin arsimor parauniversitar”;

b) t€ sigurojné kabinetin e shérbimit psikologjik dhe pajisjen e tij né t&€ gjitha shkollat qé
ofrojné két€ shérbim;

¢) té ngrihet, né ¢do shkollé ku funksionon shérbimi, grupi i mbé&shtetjes s€ psikologut;

d) té planifikohet dhe té realizohet raporti i veprimtarisé gjithévjetore i shérbimit
psikologjik né shkollg.

2. Zbatimi i planit pér reduktimin né zero t€ braktisjes shkollore

2.1 Realizimi i kétij aksioni mbéshtetet nga “Plani i veprimit pér reduktimin né zero té
braktisjes shkollore 2009-2013”. Pér uljen e treguesve t€ braktisjes shkollore, DAR/ZA-té té
marrin kéto masa:

a) T€ ndiget me pérparési arsimimi i nxénésve t€ ngujuar sipas udhézimit t&¢ MASH-it
nr.9, dat€ 11.4.2007 “Pér arsimimin e nxénésve t&€ ngujuar pér shkak té gjakmarrjes”.

b) Té ndiget me pérpar€si zbatimi i udhézimit t€ MASH-it nr.34, daté 8.12.2004 “Pér
zbatimin e projektit “Shansi i dyté” pér arsimimin e nxénésve q¢ kané braktisur shkollén dhe
nxénésve t€ ngujuar pér shkak t&é gjakmarrjes”.

c¢) T€ raportohet né MASH dy heré né€ vit (n€ fund t€ semestrit t& paré dhe né fund té vitit
shkollor) pér realizimin e kétij plani, sipas formatit pérkatés.

d) T¢€ vazhdojé trajnimi i mé€suesve q€ punojné me nxénés qé€ kané braktisur shkollén, ose
qé shfaqin prirje pér braktisjen e saj.

e) T¢ hartohen programe t€ vecanta pune n€ nivel klase dhe shkolle pér ndérgjegjésimin e
prindérve pér réndésiné e shkollimit.

3. Zbatimi i programit kombétar COMBI “Pér njé shkollé¢ miqgésore pro sjelljeve
pozitive”

3.1 DAR/ZA-t€, drejtorité e shkollave dhe kopshtet té marrin masa pér té planifikuar né
planet vjetore:

a) ngritjen e strukturés sé realizimit t€ programit dhe pércaktimin e personave pérgjegjés.

b) hartimin e planit t€ aktiviteteve gjithévjetore sipas programit COMBI.

4. Zbatimi i strategjive ndérministrore

4.1 MASH éshté pjesé e hartimit dhe zbatimit t€ strategjive kombétare ndérministrore té
Qeveris€ Shqiptare, si:

a) Strategjia kombétare pér pérmirésimin e kushteve t€ jetesés s€ minoritetit rom si dhe
plani i veprimit t€ dekad€s rome;

b) Strategjia kombétare pér personat me aftési t€ kufizuar;

¢) Strategjia “Pér riintegrimin ¢ emigrantéve shqiptar€ t€ kthyer 2010-2015”;

d) Strategjia kombétare antitrafik 2011-2013;

e) Plani i ri kombétar pér ushqimin dhe ushqyerjen;

f) Strategjia pér edukimin pér sigurin€ rrugore;

g) Strategjia pér luftén kundér pérdorimit t€ drogés dhe alkoolit;

4.2 DAR/ZA-té, sipas udhézimeve té€ dhéna nga MASH-i:

a) t€ caktojné nj€ person pérgjegjés pér ndjekjen e kétyre strategjive;

b) té hartojné plane pune vjetore me detyra konkrete, sipas planit té aktiviteteve t€ ¢do
strategjie;

¢) t€ monitorojn€ zbatimin e detyrimeve g€ lindin nga kéto strategji n€ nivel shkolle dhe
né nivel DAR/ZA-je;

d) t€ raportojn€ né MASH, né pérfundim té ¢do semestri, pér veprimtarité¢ dhe pér té
dhéna statistikore pér ¢do strategji.

4.3 Pér realizimin e detyrimeve g€ lindin nga kéto strategji, MASH-i, DAR/ZA-t€ dhe



shkollat, t€ bashképunojné edhe me OJF-t€ e specializuara dhe té interesuara né kéto fusha.
Bashképunimi t& mbéshtetet né marréveshje, memorandume dhe projekte dy- ose shumépaléshe,
té nénshkruara ose miratuara domosdoshmérish nga MASH-i.

KREU VI
VEPRIMTARI EDUKATIVE

1. Né gendér t&€ vémendjes, gjaté planifikimit t€ punés edukative té shkollés dhe té
klasave, t€ jené:

a) Hartimi me pérparési i planit té aktiviteteve edukative, projekteve kurikulare dhe
veprimtarive ekstrakurrikulare, né kuadrin e 100-vjetorit t€ Shpalljes sé Pavarésisg.

b) Pérkujtimi i festave kombétare dhe t€ ditéve té tradités.

c) Tema té ndryshme g€ lidhen me integrimin europian t€ vendit ton€: pasurimi i
njohurive rreth institucioneve bazé té BE-s€, edukimi ndérkulturor dhe shumékulturor et;.

d) Veprimtari ndérgjegjésuese pér Ditén ¢ Roméve, Ditén e aftésisé sé kufizuar dhe
autizmit, Ditén e barazisé gjinore, Ditén e luft€s kundér dhunés, duhanit, alkoolit, SIDA-s etj.

e) Organizimi dhe menaxhimi i fazave pérgatitore dhe faz€s finale té olimpiadave
kombétare né 1éndét “Matematiké”, “Fiziké”, “Kimi”, “Biologji” dhe “Informatiké”. T€ gjitha
olimpiadat t€ realizohen n€ p&rputhje me rregulloren nr.2264/1, dat€ 5.4.2010 “Pé&r zhvillimin e
olimpiadave té Iéndéve shkencore né€ arsimin parauniversitar”.

f) Veprimtarité gjithévjetore né€ fushén e gjuhéve té huaja n€ kuadrin e 10-vjetorit t& Dites
Europiane t&€ Gjuhéve.

g) Né nivel DAR/ZA-je dhe shkolle, t€ planifikohen veprimtari kulturore — sportive.

h) Planifikimi i veprimtarive intensive gjithévjetore pér edukimin pér karrierén
veganérisht me nxénésit e klasés sé 9-t€ dhe nxénésit e klasés s€ 12-t€ pér ti informuar rreth
mundésive t€ métejshme t&€ shkollimit.

KREU VII
ROLI DHE DETYRAT E STRUKTURAVE INSPEKTUESE

1. Inspektorati Kombétar i Arsimit Parauniversitar (IKAP), sipas njé plani aktivitetesh té
miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Shkencgs, gjaté vitit mésimor 2001-2012 t€ keté si pérparési
inspektimin:

a) e zbatimit t€ kurrikulés XII t€ gjimnazit;

b) e procesit t€ pérzgjedhjes s¢€ altertekstit dhe shpérndarjes s€ librit shkollor;

¢) e provimeve té lirimit dhe t€ Maturés Shtetérore;

d) e procesit té pajisjes sé bibliotekave shkollore me literaturé artistike, shkencore dhe
didaktike;

e) e DAR/ZA-ve;

f) e arsimit profesional;

g) e arsimit privat parauniversitar;

h) e gjimnazit me kohé té shkurtuar (korrespondencg);

1) e zbatimit t& ligjshméris€ né institucionet e arsimit parauniversitar;

j) e efektivitetit t&€ pérdorimit t€ laboratoréve t€ informatikés dhe atyre shkencoré té
siguruara nga programi CBA (fiziké, kimi, biologji);

k) e cilésisé s¢ m&€simdhénies/nxénies s€ 1€ndéve shoqérore;

1) e edukimit shoqgéror, artistik dhe sportiv né€ shkolla.

2. IKAP té pajis€ me materiale profesionale (udhézues t€ vlerésimit t€ kopshteve, té
shkollave dhe t¢ DAR/ZA-ve) t€ gjitha DAR/ZA-t&.

KREU VIII
TRAJNIMET



1. Té realizohen veprimtarité trajnuese t€ parashikuara né programin CBA.

2. Mésuesit e informatikeés:

- t€ kryejné€ trajnimin e ofruar nga MASH-i, me synim aftésimin e tyre pér
mésimdhénien/nxénien e 1éndés sé informatikeés;

- té nxisin pérfshirjen e teknologjisé sé informacionit n€ 1é€ndét e tjera, duke asistuar
kolegét e kétyre léndéve né pérdorimin e laptopéve dhe videoprojektoréve pér mésimdhénie.

3. IZHA t&€ dérgojé né DEPU, brenda datés 20 shtator, planin vjetor t€ trajnimeve sipas
cikleve dhe 1éndéve.

4. Gjat€ muajit shtator 2011, DAR/ZA-té t&€ organizojné dhe t€ menaxhojné procesin e
trajnimit t€ mésuesve té klasave XI dhe XII pér zbatimin e kurrikulés sé re.

5. Né vazhdimési té organizohen trajnime me drejtues t€ shkollave, psikologét dhe
koordinatorét né DAR/ZA pér luftén kundér pérdorimit t€ drogave dhe alkoolin, pér siguriné
rrugore dhe pér njohurit€ e azhurnuara pér BE dhe integrimin europian.

Shénim.

AKP, né bashképunim me DAR/ZA-té dhe shkollat, t€ sigurojé pérgatitjet pér
mbarévajtjen n€ pjesémarrjen né PISA-n 2012. Pér kété:

- Té€ hartojé nj€ plan me detyra té pércaktuara pér ecuriné e veprimtarisg;

- Té organizohen trajnimet me mésuesit pér metodologjiné q€ pérdoret né kété lloj
testimi.

KREU IX
REGJISTRIMET DHE PAJISJA E NXENESVE ME TEKSTE SHKOLLORE

1. Regjistrimet e nxénésve né shkollat e arsimit parauniversitar t€ fillojné mé datén
1.9.2011 dhe té mbyllen né datén 1.9.2011.

2. DAR/ZA-t€, n€ bashk&punim me pushtetin vendor, t€ sigurojné regjistrimin ¢ nxénésve
né pérshtatje me vendbanimin e tyre.

3. Regjistrimi i nxénésve q€ kané ardhur nga zona té tjera, t€ b€het me flet€shpérngulje
dhe fletépranimi, té cilat do t€ evidentohen me rigorozitet né balancimin e kontigjentit té
nxénésve.

4. DAR/ZA-té, sipas afateve té pércaktuara né formularin operativ “Lévizja dhe
balancimi i kontingjenteve t€ nxénésve” dhe detyrimeve pér reduktimin né€ zero té braktisjes
shkollore, té dérgojn€ né MASH té dhénat mbi 1évizjet e nxénésve té arsimit bazé.

5. DAR/ZA-té t€ marrin masa q¢:

a) N& c¢do shkollé t&€ sigurohen t€ paktén dy mjedise pér shp€rndarjen e librit shkollor nga
shtépité botuese, librat e t& cilave jané pérzgjedhur nga shkolla dhe jané né katalogun altertekst
2012.

b) Drejtorité e shkollave t€ kontrollojné furnizimin e mjediseve t€ shkollave vetém me
librat sipas kérkesés sé€ tyre. Drejtori i shkollé€s mban pérgjegjési pér rastet e shitjes n€ mjediset e
shkollés t& librave pa hologramé dhe qé nuk figurojné né katalogun “Altertekt - 2011”.

c¢) Drejtorité e shkollave t€ monitorojné€ pajisjen e nxénésve me tekstet shkollore dhe té
informojné€ DAR/ZA-té pér ecuriné e procesit.

d) DAR/ZA-t€ t& njoftojné zyrtarisht Komisionin e Miratimit t€ Teksteve (KMT) né
MASH pér ecuriné e procesit t€ furnizimit t€ nxénésve me tekste shkollore si dhe problematikat e
mundshme (mungesé tekstesh, shitje librash jashté katalogut, shitje pa faturé etj.).

e) Drejtorité€ e shkollave té fillojné punén qysh né ditét e para té fillimit t€ vitit shkollor
pér zbatimin e udhézimit t€ pérbashkét t¢ MASH-it dhe Ministrisé s€¢ Financave nr.15, daté
28.5.2010 “Pér procedurat e pérdorimit t& fondeve t& buxhetit t€ shtetit pér botimin, shtypjen,
shpérndarjen dhe shitjen e teksteve t€ arsimit parauniversitar dhe universitar”.

KREU X



DISPOZITA TE FUNDIT

Pér zbatimin e kétij Udhézimi ngarkohen:

1. T€ gjitha drejtorité pérkatése né MASH, IZHA, IKAP, AKAFP, AKP, DAR-t&, ZA-té
dhe shkollat.

DAR/ZA-t€ té marrim masat e duhura qé ky udhézim té shpérndahet né ¢do shkollé dhe
me pérmbajtjen e tij t& njihet ¢do punon;jés i arsimit.

Ky udh&zim hyn n€ fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I ARSIMIT DHE SHKENCES
Myqerem Tafaj

SHTOJCA 1
PLANE MESIMORE
ARSIMIT BAZE
Nr. LENDA KjLja S A T
1 o |1 |1V |V | VI | VII| VI |IX
1 Gjuhé& amtare (Gjuhé shqipe) 8 8 6 5 5 5 5 5 5
2 Gjuhé e huaj - - 2 2 2 2 2 3 3
3 Matematiké 5 5 5 4 4 4 4 4 4
4 Dituri natyre - - 2 3 2
5 Fiziké - - - - - 1 2 2 2
6 Kimi - - - - - - 1 1 2
7 Biologji dhe edukim shéndetésor - - - - - 2 2 2 2
8 Vendlindje - - - - 2 - -
9 Histori - - - 1 - 2 2 2 2
10 Gjeografi - - - - - 2 2 2 2
11 Edukaté shogérore 1 1 1 1 1 1 1 1 1
12 Edukim figurativ 1 1 1 1 1 1 1 1 -
13 Edukim muzikor 1 1 1 1 1 2 2 2 2
14 Aftésim teknologjik 1 1 1 1 1 1 1 - -
15 Edukim fizik 2 2 2 2 2 2 2 2 2
16 Informatiké 1 1 1
17 Veprimtari jashtékurrikulare e 1éndé me zgjedhje 1 1 1 2 2 2 1 1 1
18 Edukimi pér karrierén - - - - - - - - 1*
Shuma (oré/javé) 20 |20 |22 (23 |23 |27 |29 |29 30
PAKICAT KOMBETARE
. KLASAT
Nr. LENDA 1 II |00 |IV |V | VI| VI | VIO |IX
01. Gjuhé amtare (greke/magedonase) 8/7 6 |5 4 1[4 [4 |4 4 3
02. Gjuhé shqipe dhe lexim letrar 0/2 5 5 5 5 |4 |4 4 4
03. | Gjuhé e hugj - - - - - 2 |2 2 2
04 Matematiké 5 5 5 4 4 14 |4 4 4
05. Dituri natyre - - 2 3 2 |- - - -
06. | Fiziké - - - - - 1 2 2 2
07. | Kimi - - - - - - 1 1 2
08. | Biologji dhe edukim shéndetésor - - - - - 2 |2 2 2
09. | Vendlindja 2
10. | Histori - - - 1 - 2 |2 2 2
11. Gjeografi - - - - 2 2 2 2




12. Histori amtare (greke/maqedonase) - - - - - - - - 1
13. Gjeografi amtare (greke/magedonase) - - - - - - - 1 -
14. | Edukaté shogérore 1 1 1 1 1 1 1 1 1
15. | Edukim figurativ 1 1 1 1 1 1 1 1 -
16. Edukim muzikor 1 1 1 1 1 2 1 1 2
17. | Aftésim teknologjik 1 1 1 1 1 1 1 - -
18. | Edukim fizik 2 2 |2 |2 |2 |2 |2 2 2
19. | Veprimtari jashtékurrikulare e 1éndé me zgjedhje 1 1 1 1 1 1 1 1 1
20 Informatiké - - - - - - 1 1 1
21 Edukimi pér karrierén - - - - - - - - 1*
Shuma (oré/javé) 20/21 23 |24 (24 |24 |29 |31 31 31

* Edukimi pér karrierén me 17 oré€ t€ zhvillohet n€ semestrin e paré.

Orét javore té tipit 8/7 dhe té tjera té shprehura né kété formé né disa 1éndé tregojné:
shifra e paré €shté sasia e oréve pér semestrin e paré dhe shifra e dyté €shté sasia e oréve pér
semestrin e dyté.

GJIMNAZI
a) Kurrikula bérthamé
Nr. Léndét Klasa 10 Klasa 11 Klasa 12
1 Arte (muzika, vallézimi, teatri, arti pamor) Histori arti 1 1 1
2 Edukimi fizik dhe sportet 2 1 -
3 Gjuha e huaj e paré 3 3 4
4 Gjuha shqipe dhe letérsia 3 3 4
5 Karriera, aftésimi pér jetén 1 1 1
6 Matematika 3 3 4
7 Kimia 2 2 -
Fizika 2 2 -
Biologjia 2 2 -
Shkenca e tokés, mjedisit dhe hapésirés 2 - -
Shkenca natyrore 2
8 Qytetaria 2 1 -
Historia 1 2 2
Gjeografia - 1 2
Ekonomia - - 2
9 TIK 2 1 -
Teknologjia - - 2
Shuma 26 23 24
Numri i oréve javore gjithsej 30-32 30-32 30-32
b) Kurrikula me zgjedhje t€ detyruar
Nr. Fushat Amncn;lg}il;e;}:nde me Ki%sa Klasa 11 Kia;sa Gjithsej
1 Artet (muziké, vallézimi, - - - - -
teatri, arti pamor)
2 Edukim Fizik dhe sporte - - - -
3 Gjuha e huaj Gjuha e huaj e dyté 2 2 6
4 Gjuhé shqipe dhe letérsi Letérsi 2 2 5
5 Karriera, aftésimi pér jetén - - - - -
6 Matematika Matematiké 2 2 1 5
7 Shkenca natyrore Kimia - 2) 2 4
Fizika - 2 2 4
Biologjia - (2) 2 4




8 Shkenca shoqérore Trashégimia kulturore 2 {2} - 4
Sociologji - {2} 2
Psikologji - {2} - 2
Historia - 2 2 4
Gjeografia - - 2 2
Ekonomia - - 2 2
Filozofi - - {2} 2
9 Teknologjia TIK 1 1 1 3
Teknologjia - - 2 2
Shénim
1) Simboli ( ) tregon se 1énda mund t€ zhvillohet edhe né vitin pasardhés
2) Simboli { } tregon se lénda mund té zhvillohet né vitin para dhe pasardhés
Né pérfundim t€ gjimnazit, nxénési duhet t€ kété kryer:
- Shérbim komunitar 18 oré
- Projekt kurrikular n€ nivel shkolle ose grup klasash 18 oré
- Modul profesional 36 oré.
GJIMNAZI ME KOHE TE SHKURTUAR
Nr. Avancim dhe [éndg me zgjedhje KlasaX | KlasaXI | KlasaXIT | Klasa XIII
1 Gjuhé e huaj e paré 2 2 2 -
2 Gjuhé shqipe dhe letérsi 2 2 2 3
3 Karriera, aftésimi pér jetén - 1 1 -
4 Matematiké 2 2 2 3
5 Kimi 2 1 1 -
6 Fiziké 2 1 1 2
7 Biologji 2 1 1 -
8 Shkenca e tokés, mjedisit dhe hapésirés 2 - - -
Hyrje né filozofi - - - 2
Qytetari - 2 1 -
9 Histori - 1 2 2
10 Gjeografi - 1 1 2
11 TIK - 1 1 -
Shuma e oréve javore 14 15 15 14
PLANI MESIMOR I GIIMNAZIT ME ORIENTIM GJUHESOR
Nr. Léndét Klasa X Klasa XI Klasa XII
1 Arte (muziké, vallézim, teatér, art pamor) - 2 -
2 Edukim fizik dhe sporte 1 1 1
3 Gjuhé e huaj I 4 4 4
Gjuhé e huaj II 4 4 4
4 Gjuhé shqipe dhe letérsi 3 3 4
5 Karriera, aftésimi pér jetén - 1 1
6 Matematika 3 3 3
7 Kimi 2 - -
Fiziké 2 - -




Biologji

Qytetaria

\SRE S

Ju—

Historia

—_

Gjeografia

—N

Ekonomia

Tik

—_—

Shuma

26

23

% e kurrikulés bérthamé

86%

76%

10

Kurrikula me zgjedhje (e detyruar) 3

11

% e kurrikulés me zgjedhje

14%

24%

12

Kurrikula né bazé shkolle

2

13

Shuma e oréve javore

31

31

KURRIKULA ME ZGJEDHIE (TE DETYRUAR)

Z

Avancim dhe 1éndé me zgjedhje

Klasa X Klasa XI

Klasa XII

Gjithsej

Gjuhé e huaj e paré€ ose e dyté (avancim) 2

Gjuhé e huaj e treté

Letérsi

Matematika

Kimi

Fiziké

Biologji

RA| AN | N[ || N~

Trashégimia joné kulturore

—_| === = =] v o

Sociologji

Psikologji

Historia

1
DN N D[ = | = | = [ | = = [ WO DN

10

Gjeografia

11

Ekonomia

12

Filozofi

(N[N

13

Tik

=N |W NN [Ww L o O

KURRIKULA NE BAZE SHKOLLE

z

Fushat

Module 1éndore dhe profesionale

Klasa X

Klasa XI

Klasa XII

Arte

Fotografi — fotoshop

1 oré

1 oré

1 oré

Fizkulturé dhe sporte

Lojéra sportive

1 oré

1 oré

1 oré

Gjuhé e huaj

Pérkthim

1 oré

1 oré

1 oré

Gjuhé shqipe dhe letérsi

Karriera aftésimi pér jetén

Guidé turistike/sekretari

1 oré

1 oré

1 oré

Matematika

Shkenca natyrore

Ndryshimet klimaterike

1 oré

1 oré

1 oré

R[Q| N | N[ |V N~

Projektet shkollore

1 oré

1 oré

1 oré

Cikli 9-vjegar i Shkollés koreografike

Léndét Mésimore

Orét javore / vjetore

Klasa IV
Klasa V

Klasa VI

Klasa VII

Klasa VIII

Klasa IX

Kultura e pérgjithshme

19 20 23

26

26

27

Gjuhé amtare




2 |Gjuhé e huaj 2 2 2 2 3 3
3 |Gjuhé e huaj (e dyt&) - - () 2) (2) ()
4  |Matematike 4 4 4 4 4 4
5 |Dituri natyre 3 2 - - - -
6 |Fiziké - - 1 2 2 2
7 |Kimi - - - 1 2
8 |Biologji dhe edukim shéndetésor - - 2 2 2 2
9 | Vendlindja - 2 - - - -
10 |Histori 1 - 2 2 2 2
11 |Gjeografi - - 2 2 2 2
12 |Edukaté shoqérore 1 1 1 1 1 1
13 |Edukim figurativ 1 1 1 1 1 -
14 |Edukimi muzikor (Solfezh) 1 2 2 2 2 2
15 |Aftésim teknologjik 1 1 1 1 - -
16 |Informatiké - - - 1 1 1
17 |Edukimi dhe ké&shillimi né karrieré - - - - - 1
B |Kultura profesionale 10 12 13 15 17 19
1 [Mjeshtéri kércimi klasik 10 10 10 10 10 10
2 |Ushtrime te kércimit shqiptar - - - 2 2 2
3 [Valle popullore shqiptare - 2 2 2 2 2
4 |Folklor koreografik - - - - 2 2
5 |Piano sekondare - - 1 1 1 1
6 [Repertor skenik - - - - 2
Gjithsej A+B 29 32 36-38 41-43 43-45 46-48
Ciklit 9-vjecar i shkollave artistike
Orét javore / vjetore

NI Léndét > - N A > > =

S| E| B 8| E| 3 Z 3 E

MM M| M Y. < o ¥

A. Kultura e pérgjithshme 19 19 21 22 22 25 27 27 28
1. Gjuhé amtare 8 8 6 5 5 5 5 5 5
2 Gjuhé e huaj - - 2 2 2 2 2 3 3
3 Gjuhé e huaj (e dytd) - - - - - ) @) (2) 2
4 Matematiké 5 5 5 4 4 4 4 4 4
5 Dituri natyre - - 2 3 2 - - - -
6 Fiziké - - - - - 1 2 2 2
7| Kimi S I I R R ! L 2
8 Biologji dhe edukim shéndetésor - - - - - 2 2 2 2
9 Vendlindje - - - - 2 - - - -
10 Histori - - - 1 - 2 2 2 2
11 Gjeografi - - - - - 2 2 2 2
12 Edukaté Shogérore 1 1 1 1 1 1 1 1 1
13 Edukim figurativ 1 1 1 1 1 1 1 1 1
14 Aftésim teknologjik 1 1 1 1 1 1 1 - -
15 Edukim fizik 2 2 2 2 2 2 2 2 2
16 Informatiké - - - - - - 1 1 1




17 Edukimi dhe késhillimi né - - -
karrieré

17 Veprimtari jasht€kurrikulare e 1 1 1
1€ndé me zgjedhje

Kultura profesionale

4 4 4
Instrumenti 2 2 2
Solfezh 2 2 2

[\
NN

WMo — |

Instrument sekondar - - _

[NSRR SR N
— (NN |

— NN
— (N[N |

Gjithsej A+B 23 |23 |25

26 26

29-31 | 32-34

32-34 | 33-35

Shkollat artistike
DEGA: MUZIKE (3-vjegare)

Specialitetet: Piano, Violin€, Violongel, Violé, Vegla t€ frymés, Perkusion, Kitaré

z

Léndét mésimore

Orét javore/vjetore

Klasa 10

Klasa 11

Klasa 12

Léndét e kulturés sé pérgjithshme

[~ ]

14

14

Gjuhé shqipe dhe letérsi

2

3

Gjuhé e huaj

W[ DN | et

3

2

Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje té liré)

~
\S]
—

(@)

2

Matematiké

Fiziké

Kimi

Biologji (Anatomi dhe fiziologji e njeriut)

Qytetari

N[N DN W

(I ENT N IV EN W ] P S

Histori

10 Gjeografi

11 Teknologji informacioni dhe komunikimi

—_

12 Edukim né karrieré dhe aftésim pér jetén

13 Edukim Fizik

14 Léndé me zgjedhje té detyruar (Ekonomi, Filozofi,
Sociologji, Psikologji)

N == ===

Léndét teorike-artistike

5

Histori muzike

3(2+1)

3(2+1)

Estetiké arti

2

Folklor muzikor

Léndét praktike - artistike

16

18

Harmoni

3(2+1)

3(2+1)

Analizé muzikore e veprave

3(2+1)

3(2+1)

Teori solfezhi

2

Orkestér

2

Muziké dhome/ansambél

2

Orkestracion

2 (1+1)

Instrument sekondar

Instrument/specialitet

3

Voo |u|s|w(o|—|A|w (o=

Lexim partiture

1

Gjithsej A + B + C

35-35

35-37

DEGA: KOREOGRAFI (3-vjecare)
Specialiteti: Kércimtar

Léndét mésimore

Orét javore/vjetore

Klasa 10

Klasa 11

Klasa 12

Léndét e kulturés sé pérgjithshme

15

13

Gjuhé shqipe dhe letérsi

3

Gjuhé e huaj

Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje té liré)

@

@

Matematiké

2

2

Fiziké

|| —] D>

Kimi

NNWBWN»—‘
[ —




7 Biologji (Anatomi dhe fiziologji e njeriut) - 2 -
8 Qytetari 2 - -
9 Histori - 1 2
10  |Gjeografi - 1 2
11 Teknologji informacioni dhe komunikimi 1 1 1
12 |Edukim né karrieré dhe aftésim pér jetén - 1 1
13 |Léndé me zgjedhje t€ detyruar (Ekonomi, Filozofi, Sociologji, |- 2 -
Psikologji)

B. Léndét teorike - artistike 2 2 5
1 Histori baleti - 1 2
2 Histori muzike 2(1+1) 2 (1+1) -
3 Estetiké arti - - 2
C Léndét praktike - artistike 22 23 22
1 Ushtrime t€ karakterit botéror 2 2 2
2 Kércim historik - 2 2
3 Valle popullore 2 2 2
4 Duet klasik 2 2 2
5 Balet modern 2 2 2
6 Folklor koreografik 2 - -

7 Repertor skenik 2 2 2
8 Mjeshtéri kércimi 10 10 10
9 Mjeshtéri aktori - 1 1
Gjithsej A+ B+C 39-41 40-42 40-42

DEGA: MUZIKE (4-vjegare)
Specialitetet: Fizarmoniké, Korno, Trombé,

Trombon, Perkusion, Fagot, Kitaré dhe

Kanto
Nr. Léndét mésimore Orét javore/vjetore
Klasa 10 | Klasa 11 Klasa 12 Klasa 13
A. Léndét e kulturés sé pérgjithshme 19 14 7 8
1 Gjuhé shqipe dhe letérsi 2 2 1 3
2 Gjuhé e huaj 3 2 2 2
3 Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje t& liré) 2) 2) 2) 2)
4 Matematiké 2 2 1 2
5 Fiziké 2 - - -
6 Kimi 2 - - -
7 Biologji (Anatomi dhe fiziologji e njeriut) 2 - - -
8 Qytetari 2 - - -
9 Histori 1 2 - -
10 Gjeografi 1 2 - -
11 Teknologji informacioni dhe komunikimi 1 1 1 -
12 Edukim né karrieré dhe aftésim pér jetén - - 1 1
13 Edukim fizik 1 1 -
14 Léndé me zgjedhje t& detyruar (Ekonomi, Filozofi, - 2 - -
Sociologji, Psikologji)
B. Léndét teorike - artistike - 5 5 3
1 Histori muzike - 3 (2+1) 3 (2+1) 3 (2+1)
2 Estetiké arti - 2 - -
3 Folklor muzikor - - 2 -
C Léndét raktike - artistike 11 12 18 19
1 Analizé muzikore e veprave - - 3(2+1) 3(2+1)
2 Teori solfezhi 5 4 4 3
3 Harmoni - - 3 (2+1) 3 (2+1)
4 Orkestér/Kor 2 2 2 2
5 Muziké dhome/ansambél - 2 2 2
6 Orkestracion - - - 2(1+1)
7 Instrument sekondar 1 1 1 -




8 Instrument /Specialitet 3 3 3 3
9 Lexim partiture - - - 1
Gjithsej A+ B+C 30-32 31-32 30 -32 30-32

DEGA: ART FIGURATIV — SKULPTURE (4-vjecare)

Specialiteti: Qeramiké, Gdhendje guri dhe druri

T Orét javore/vjetore
Nr. Léndét mésimore Klasa 10 Klasa 11 Klasa 12 Klasa 13

A. Léndét e kulturés sé pérgjithshme 16 oré 14 oré 7 oré 7 oré
1 Gjuhg shqipe dhe letérsi 2 2 1 2
2 Gjuhé e huaj 2 2 2 2
3 Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje & liré) 2) 2) 2) 2)
4 Matematiké 2 2 1 2
5 Fiziké 2 - - -
6 Kimi 2 - - -
7 Qytetari 2 - - -
8 Histori 1 2 - -
9 Gjeografi 1 2 - -
11 Teknologji informimi e komunikimi 1 1 1 -
12 Edukim né karrieré dhe aftésim pér jetén - - 1 1
13 Edukim fizik 1 1 1 -
14 [Léndé me zgjedhje t& detyruar - 2 - -
B. Léndét teorike - artistike - 4 2 2
1 Histori arti - 2 2 2
2 Estetiké arti - 2 - -
C Léndét praktike - artistike 17 18 24 24
1 Anatomi artistike - - 2 -
2 Vizatim 8 8 8 8
3 Pikturé 4 - - -
4 Skulpturé - 6 8 8
5 Plastiké 4 - - -
6 Perspektivé 1 - - -
7 Specialitet - 4 6 8
Gjithsej A+ B+C 33-35 36-38 33-35 33-35

DEGA: ART FIGURATIV — PIKTURE (4-vjegare)

Specialiteti: Grafiké, Skenografi, Qelq, Tekstil, Fotografi artistike

o e Orét javore/vjetore
Nr. Léndgt mésimore Klasa 10 | Klasa 11 Klasa 12 Klasa 13
A. |Léndét e kulturés sé pérgjithshme 16 12 10 7
1 Gjuhé shqipe dhe letérsi 2 2 1 2
2 Gjuhé e huaj 2 2 2 2
3 Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje té 1iré) 2) 2) 2) 2)
3 Matematiké 2 2 1 2
4 Fiziké 2 - - -
5 Kimi 2 - - -
6 Qytetari 2 - - -
7 Histori 1 2 -
8 Gjeografi 1 2 - -
11 |Teknologji informimi e komunikimi 1 1 1 -
12 |Edukim né karrieré dhe afté€sim pér jetén - - 1 1
13 |Edukim fizik 1 1 1
14 |Léndé me zgjedhje té detyruar (Ekonomi, Filozofi, - - 2 -
Sociologji, Psikologji)

B. |Léndét teorike - artistike - 4 2 2




Histori arti

Estetiké arti

Lendet praktike - artistike

Anatomi artistike

Vizatim

Pikturé

Plastiké

Perspektivé

—l B |oof!
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Specialitet

Gjithsej A+ B+C

31-33

35-37

SHKOLLAT SPORTIVE

Z

Léndét mésimore

Orét javore/vjetore

Klasa 10

Klasa 11

Klasa 12

Klasa 13

Kultura e pérgjithshme

16

11

10

Gjuhé shqipe dhe letérsi

Gjuhé e huaj

Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje té 1iré)

Matematiké

Fiziké

Kimi

Biologji

Qytetari

of o 2] o] n| & v o] —[ »

Histori

—
o

Gjeografi

—_
Ju—

TIK

—_
[\

Shkenca e tokés, mjedisit dhe hapésirés

—_
w

Edukimi né karrieré dhe aftésim pér jetén

—
N

Léndé me zgjedhje t& detyruar (Ekonomi, Filozofi,
Sociologji, Psikologji)

Léndét Profesionale

Anatomi dhe higjiené sportive

Fiziologji sportive

Biomekaniké

Metodologji sportive

Psikologji sportive

Formimi teorik profesional

Formimi praktik profesional

Sporte ndihmése 1

Oof o 9] o] ] ] ] O] ~] =

Sporte ndihmése 2

Gjithsej A+B

33-35

32-34

33-35

30-32

Praktikat profesionale:
Praktika dimérore:

Dy javé (janar - shkurt)

Praktika verore: Dy javé (gusht — shtator) para fillimit té vitit t& ri shkollor

Arsimi Profesional (Struktura 2 + 1 + 1 = 4 vite)

Drejtimet: Mekaniké,

Elektrotekniké,

Elektroniké,

Hoteleri-Turizém, Teknologji




ushqimore, Pérpunim druri, Bujqgési, Peshkim, Termohidrauliké, Ndértim etj.

Orét javore/vjetore
Nr. Léndét dhe modulet mésimore Niveli I Niveli I | Niveli III
Klasa 10 Klasa 11 Klasa 12 | Klasa 13
A. Léndét e kulturés sé pérgjithshme 15/17 11/13 8/10 15/17
1 Gjuhé shqipe dhe letérsi 2 1 2 2
2 Gjuhé e huaj 2 2 2 2
3 Gjuhé e huaj 2 (me zgjedhje t& lir€) 2) ) 2) )
4 Qytetari 2 - - -
5 Histori 1 1 - 2
6 Gjeografi - - - 2
7 Matematiké 2 1 2 2
8 Fiziké 2 1 - -
9 Kimi 1 2 - -
10 Biologji - - - 2
11 Teknologji informimi e komunikimi 1 1 1 1
12 Edukim fizik 2 1 - -
13 Edukimi pér karrierén - 1 - -
14 Aftési pér jetén - - 1 -
15 Léndé me zgjedhje t& detyruar (Fiziké; Kimi; - - - 2
Biologji; Histori arti)
B. Léndét profesionale 10 8 7 9
1
2
C. Module té detyruara té praktikés profesionale 5 10 12 6
1
2
D. Modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té 1 2 3 -
detyruar
1
2
31/33 31/33 30/32 30/32
PROVIMET
N¢é pérfundim t€ Nivelit I (t€ paré) 2-vjegar, nxénésit do t& japin:
1.Provimin Pérfundimtar t€ Teorisé Profesionale t€ Integruar
2.Provimin Pérfundimtar t€ Praktikés Profesionale t& Integruar.
Né pérfundim té Nivelit II (t€ dyté) 1-vjecar, nxénésit do t& japin:
1.Provimin Pérfundimtar t€ Teorisé Profesionale t€ Integruar
2.Provimin Pérfundimtar té Praktikés Profesionale t€ Integruar.
Drejtimi TIK (Struktura 2 + 2 =4 vite)
Orét javore/vjetore
Nr. Léndét dhe modulet mésimore Niveli I Niveli I1I
Klasa 10 Klasa 11 Klasa 12 Klasa 13




Léndét e pérgjithshme

13/15

Gjuhé shqipe dhe letérsi

Gjuhé e huaj

Gjuhé e huaj 2 (me zgjedhje t& lir¢)

@

Qytetari

Histori

Gjeografi

Matematiké

N B

Fiziké

\OOO\]O\UI-PWN'—‘>

Kimi

D = —

Biologji

Y .
Ll =

Edukim fizik

—_
[\

Edukimi pér karrierén

—_
W

Aftési pér jetén

—_| —] —

14

Histori arti

Shkenca ¢ tokés

Léndé me zgjedhje t& detyruar
(Fiziké; Kimi; Biologji)

Léndét profesionale

Module té detyruara t€ praktikés profesionale

Modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té
detyruar

31/33

30/32

30/32

30/32

Drejtimet: “Ekonomi/Biznes” dhe “Pyje” (Struktura 2 + 2 =4 vite)

z

Léndét dhe modulet mésimore

Orét javore/vjetore

Niveli I

Niveli 111

Klasa 10

Klasa 11

Klasa 12

Klasa 13

Léndét e pérgjithshme

15/17

13/15

10/12

14/16

Gjuhé shqipe dhe letérsi

2

1

2

Gjuhé e huaj

2

2

2

Gjuhé e huaj 2 (me zgjedhje té liré)

2

@

Qytetari

2

@

Histori

1

Gjeografi

Matematiké

N B

Fiziké

\OOO\]O\UI-PWN'—‘;>

Kimi

— NN

DO = =

Biologji

[ .
o

Teknologji informimi e komunikimi

—_
[\

Edukim fizik

DO |

—_
w

Edukimi pér karrierén

[
N

Aftési pér jetén

—_
W

Histori arti

—_
(o)}

Léndé me zgjedhje t& detyruar




(Fiziké; Kimi; Biologji)
B. Léndét profesionale 10 8 8 10
1
2
C. Module té detyruara t€ praktikés profesionale 5 7 9 6
1
2
D. Modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té
detyruar 1 2 3 -
1
2
31/33 30/32 30/32 30/32

PROVIMET

N¢é pérfundim t€ Nivelit I (t€ paré) 2-vjegar, nxénésit do t& japin:

1. Provimin e Formimit t€ Teorisé Profesionale

2. Provimin e Formimit t€ Praktikés Profesionale.

Drejtimi: Veterinari (Struktura 4 vite n€ bllok)

Orét javore/vjetore
Nr. Kodi Léndét dhe modulet mésimore Klasa 10 | Klasa 11 | Klasa 12 | Klasa 13
A. Léndét e pérgjithshme 15/17 11/13 12/14 14/16
1 Gjuhg shqipe dhe letérsi 2 1 2 2
2 Gjuhé e huaj 2 2 2 2
3 Gjuhé e huaj 2 (me zgjedhje & liré) 2 2 2 2
4 Qytetari 2 - - -
5 Histori 1 1 2 -
6 Gjeografi - - - 2
7 Matematiké 2 1 2 2
8 Fiziké 2 1 - -
9 Kimi 1 2 - -
10 Biologji - - 2 1
11 Teknologji informimi e komunikimi 1 1 1 1
12 Edukim fizik 2 1 - -
13 Edukimi pér karrierén - 1 - -
14 Aftési pér jetén - - 1 -
15 Histori arti - - - 2
16 Léndé me zgjedhje té detyruar - - - 2
(Fiziké; Kimi; Biologji)
B. Léndét profesionale 9 11 8 9
1
2
C. Module té detyruara té praktikés profesionale 5 7 9 6
1
2
D. Modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té
detyruar 1 2 2 2

1
2
Gjithsej A+B+C+D 30/32 31/33 31/33 31/33




